
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221  37Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2022 - IRP
Processo nº 2022/645.147
Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAIS PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO HIPEC
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
NORTE CARE PRODUTOS HOSPITALARES
Valor Total da Licitação: R$ 777.600,00
Belém, 06 de Dezembro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 888522
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 172/2022

Processo nº 2022/1270863
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de telerradiologia
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
ASSUNÇÃO & MADEIRA DIAGNÓSTICOS LTDA - AMD SAÚDE
Valor Total da Licitação: R$ 1.128.360,00
Belém, 14 de Dezembro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 888543

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/2022

Processo nº. 2022/645.147
FORNECEDOR: NORTE CARE PRODUTOS HOSPITALARES
Valor Total: R$ 777.600,00
Data de Assinatura: 13/12/2022
VIGÊNCIA: 13/12/2022 a 12/12/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO de MATERIAIS PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO 
HIPEC, conforme abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTDE VALOR UNITARIO
1 SISTEMA DE INFUSÃO DE DROGAS KITS 36 R$ 21.600,00

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 888534

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 173/2022

Processo nº. 2022/1097906
FORNECEDOR: AMAZON MEDICAL CARE EIRELI
Valor Total: R$ 28.188,00
Data de Assinatura: 13/12/2022
VIGÊNCIA: 13/12/2022 a 12/12/2023
OBJETO: Aquisição de Material para o Centro de Suporte de Enfermagem, 
conforme abaixo:

ITEM CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR 
UNITARIO

1 009224-0 Aparelho de pressão arterial adulto (esfigmomanômetro) com 200 
Estetoscópio. UND 200 R$ 140,94

Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ
Protocolo: 888600

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1200/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/896753
RESOLVE: 
I - DESIGNAR a servidora ALEXANDRA  CORDOVIL  DA  LUZ  MASCARE-
NHAS,  matrícula: 57196539, cargo:  Enfermeira, lotado na Coordena-
ção de Pesquisa - CPES, Telefone (91) 4009-0328, E-mail: alexandra.cor-
dovil@santacasa.pa.gov.br,  para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 263/2022/FSCMP, oriundo da Inexigibilidade Nº 032/2022/FSCMP; fir-
mados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a 
empresa  CENTRO DE APOIO ENSINO E PESQUISA EM PEDIATRIA -  CAEPP, 
CNPJ:  50.677.079/0001-68, tendo como objeto a  CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE EVENTO DE CAPACITAÇÃO DE 
SERVIDORES NO CURSO DE VENTILAÇÃO MECÂNICA EM PEDIATRIA E NE-
ONATOLOGIA. 

II - DESIGNAR a servidora  MANUELA  PAES  FONSECA, Matrícu-
la:  57221496/2, cargo: Assistente  Administrativo, Lotada na Coordenação 
de Suprimentos – CSUP, Telefone (91)4009-2244,  para  na ausência do 
titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 888508
PORTARIA Nº 1157/2022/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1383510
RESOLVE: 
I - DESIGNAR o servidor Gilberto Ramos Rodrigues, Matrícula: 5920560, 
Coordenador de TI, lotado na Coordenação de Tecnologia da Informação
-CTIN, telefone (91) 4009-0312, E-mail: gilberto.rodrigues@santacasa.
pa.gov.br, Gerente de Equipamentos, matrícula: 585.4075/1, lotado na 
Gerência de Estrutura Física Funcional e Patrimônio – GEFFP, telefone 
(91) 4009-2305, E-mail: gtin@santacasa.pa.gov.br,  para exercer o encar-
go de Fiscal do Contrato nº 323/2022/FSCMP, oriundo da Inexigibilidade Nº 
041/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
- FSCMP com a empresa MV SISTEMAS LTDA, CNPJ: 91.879.544/0001-
20, tendo como objeto a contratação de serviços de manutenção em ERP 
de Gestão Hospitalar - do tipo garantia de atualização legal e tecnológica 
de software, com Suporte e Manutenção ao Sistema MV (em produção 
nesta Fundação), contemplando os módulos Soul, PEP, Sistema Estraté-
gico, VIVACEMV - Medicina Diagnóstica (RIS-PACS), além dos serviços de 
Desenvolvimento e Análise de Processos, Integração LIS (Sistema Shift), 
Integração com Banco de Sangue (Sistema SBS) e Acesso à Universidade 
Corporativa MV (apenas catálogo de soluções MV, para até 199 usuários).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 888450
PORTARIA Nº 1194/2022/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2018/196409
RESOLVE: 
I - DESIGNAR o servidor Marcelo Cardoso Costa Angelim Frota,  matrícula: 
80846258/5, cargo: Engenheiro civil, telefone: (91) 4009-2327 , E-mail: marce-
lo.frota@santacasa.pa.gov.br,  para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
338/2022/FSCMP, oriundo da TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022/FSCMP; firmados 
pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa   CORTÊS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 19.661.427/0001-69, tendo como objeto 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DO CENTRO DE TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA 
PEDIÁTRICA NOS BLOCOS 31 E 32 DO PRÉDIO CENTENÁRIO.
II - DESIGNAR o servidor  Robson do Nascimento Silva,  matrícu-
la: 57197881/1, cargo:  Engenheiro elétrico, telefone (91)4009-2375, 
E-mail: robson.silva74@hotmail.com, para  na ausência do titular, exerce-
rem o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 888689
PORTARIA Nº 1195/2022 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora ANETE CHAVES, ocor-
rido em 26 de novembro de 2022, e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;   
RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora ANETE CHAVES, Id. Funcional nº 54185880/2, Médica, lotada na 
Gerência de Neonatologia, no período de 26/11/2022 a 03/12/2022, confor-
me Certidão de Óbito nº  065656 01 55 2022 4 00463 109 0180044 82.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 26/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de dezembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 888265
PORTARIA Nº 1196/2022 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora RENATA CRISTIANE 
MARTINS DA SILVA, ocorrido em 09 de dezembro de 2022, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;   


